
Konsolidovaná výročná správa
(uvádza údaje z individuálnej výročnej správy)

Obce Motešice

za rok 2022

                                                   ............................
Ing. Martin Mach

                                                       starosta obce



OBSAH str.

1. Úvodné slovo starostu obce  4

2. Identifikačné údaje obce 4

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 4

4. Poslanie, vízie, ciele 5

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku 7

       5.1.  Geografické údaje 7

       5.2.  Demografické údaje 7

       5.3.  Ekonomické údaje 8

       5.4.  Symboly obce 8

       5.5.  Logo obce 9

       5.6.  História obce 9

       5.7.  Pamiatky 9

       5.8.  Významné osobnosti obce 9

6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie) 11

  6.1. Výchova a vzdelávanie 11

  6.2. Zdravotníctvo 12

       6.3. Sociálne zabezpečenie 12

       6.4. Kultúra 12

       6.5. Doprava 13

       6.6. Územné plánovanie 13

       6.7. Hospodárstvo 13

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 14

       7.1.  Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022 14

       7.2.  Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 16

       7.3.  Rozpočet na roky 2023 - 2025 17

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú jednotku a  

konsolidovaný celok 18

       8.1.  Majetok 18

       8.2.  Zdroje krytia 19

       8.3.  Pohľadávky 21

       8.4.  Záväzky 21

9. Hospodársky výsledok za rok 2022 - vývoj nákladov a výnosov za materskú účtovnú 

jednotku a  konsolidovaný celok 22

2



10. Ostatné významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie a činnosť obce 24

       10.1.  Prijaté granty a transfery 24

       10.2.  Poskytnuté dotácie 25

       10.3.  Významné investičné akcie v roku 2022 25

       10.4.  Predpokladaný budúci vývoj činnosti 26

       10.5   Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 26

       10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená 26

3



1. Úvodné slovo starostu obce 

Výročná  správa  Obce  Motešice  za  rok  2022  poskytuje  pravdivý  a  nestranný  pohľad  na 

dosiahnuté  činnosti  a  výsledky  obce.  Ku  skončeniu  kalendárneho  a  účtovného  roka 

neodmysliteľne patrí dôkladné hodnotenie ekonomickej a bežnej činnosti. V sledovanom roku 

sme sa snažili plniť všetky úlohy, ktoré nám vyplývajú z ustanovení zákona č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a doplnkov, Ústavy Slovenskej republiky a 

ďalších  zákonov  a  ustanovení,  ktorými  sa  obec  riadi  pri  zabezpečovaní  samosprávnych 

kompetencií a kompetencií vyplývajúcich z preneseného výkonu štátnej správy. 

2. Identifikačné údaje obce

Názov: Obec Motešice

Sídlo: Machnáčska 288, 913 26

IČO: 00311804

Štatutárny orgán obce: Ing. Martin Mach, starosta

Telefón: 032/6594221

Mail: obec@motesice.sk

Webová stránka: www.motesice.sk

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Starosta obce: Ing. Martin Mach

Zástupca starostu obce: Monika Závodská

Hlavný kontrolór obce: Bc. Radka Gešnáblová

Obecné  zastupiteľstvo:  zastupiteľský  zbor  zložený  zo  7  poslancov  zvolených  v  priamych 

voľbách, ktoré sa konali dňa 10.11.2018 na obdobie 4 rokov.

Poslanci obecného zastupiteľstva:  Peter Hošek, Bc. Jana Jandová, Lenka Kožiaková, Milan 

Matúš, Ing. Ondrej Novosad, Peter Smolka, Monika Závodská.

Komisie:

Finančná komisia: Lenka Kožiaková – predseda, Bc. Jana Jandová, Jana Králová, Peter Hošek

Komisia na ochranu verejného záujmu: Peter Hošek – predseda, Monika Závodská, Lenka 

Kožiaková, Marian Riška

Komisia pre kultúru, vzdelávanie a šport: Monika Závodská – predseda, Lenka Kožiaková, 

Peter Hošek, Peter Smolka
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Komisia stavebná, životného prostredia a regionálneho rozvoja: Ing. Ondrej Novosad – 

predseda, Ing. Ľubomír Michalík, Milan Matúš, Bc. Jana Jandová

Obecný úrad:

Sídlo: Machnáčska 288

Štatutárny orgán: starosta obce

Vedúci zamestnanec: Ing. Martin Mach – starosta obce

Telefón: 032/6594221

webová stránka obce: www.motesice.sk

mailová adresa: obec@motesice.sk

počet zamestnancov: 6 

Rozpočtové organizácie obce 

Základná škola s materskou školou Motešice

Sídlo: Machnáčska 77 

Štatutárny orgán: Mgr. Iveta Jatzová, riaditeľka školy

Základná činnosť: ZŠ s MŠ Motešice

IČO: 36125920

telefón: 0903 988 890, 0911 075 248

e-mail: skola@zsmotesice.edu.sk

webová stránka: www.zsmotesice.edupage.org

hodnota majetku: 401 268,03 €, výška vlastného imania: 401 268,03 €, výsledok hospodárenia:  

- 5,23 €.

4. Poslanie, vízie, ciele 

Poslanie obce:

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  Obec Motešice má vypracovaný Program rozvoja obce, ktorého 

zhotoviteľom  je  Trenčianska  regionálna  rozvojová  agentúra.  Program  okrem  iných  bodov 

zahŕňa i ciele a vízie obce nasledovne: 

Vízie obce:

Zapájanie  obyvateľov  do  spoločenských  aktivít  je  základným  predpokladom  pre  oživenie 

spoločenského  života  v  obci  a  vytvorenie  vhodnej  „klímy“  pre  ďalšie  spoločenské  a 
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ekonomické aktivity. Je predpokladom pre úspešnú implementáciu rozvojových programov a 

zapojenie obyvateľstva do realizácie konkrétnych aktivít. Záujmové združenia a spolky tvoria 

významný prvok v živote každej komunity na vidieku, prispievajú k socializácii obyvateľov a v 

neposlednom  rade  prostredníctvom  konkrétnych  aktivít  prispievajú  k  reprezentácii  obce. 

Vzhľadom na vekovú štruktúru obyvateľstva, jeho väzbu na lokalitu, v ktorej prežili celý život, 

sa  začne  zvyšovať  dopyt  po  poskytovaní  sociálnej  starostlivosti,  preto  je  nevyhnutné 

zabezpečenie  kvalitnej  úrovne  týchto  služieb.  Úroveň  kvality  života  je  úzko  prepojená  s 

pokojom  a  pohodou  obyvateľov,  preto  je  nevyhnutné  vykonávať  aktivity  zamerané  na 

prevenciu kriminality, rizík požiarov a rizík z prírodných katastrof. Pre napĺňanie rozvojového 

potenciálu obce je nevyhnutné jeho personálne, technické, materiálne a finančne zabezpečenie. 

Potrebné je tiež spracovanie a udržiavanie aktuálnosti rozvojových dokumentov vzťahujúcich 

sa  k  jednotlivým  prioritám.  Okrem  samotného  personálneho  zabezpečenia  v  obci  je  pre 

koordinovaný  rozvoj  potrebné  nadväzovanie  partnerstiev  s  obcami  v  okolí,  so  subjektmi 

samosprávy  regionálnej  úrovne,  so  subjektmi  poskytujúcimi  odborné  poradenstvo  a  tiež 

nadväzovanie partnerstiev cezhraničného a medzinárodného charakteru. Partnerstvo verejného 

a súkromného sektoru je jedným z najvýznamnejších partnerstiev, ktoré má vplyv na sociálno-

ekonomický rozvoj obce, preto je nevyhnutné budovanie spolupráce na tejto úrovni. 

Pre rozvoj mikro a malých podnikov v obci možno vykonať aktivity: 

- vytvorenie databázy plôch a objektov vhodných na podnikanie, 

- príprava vybraných plôch na podnikanie, 

- spolupráca verejného a súkromného sektoru, 

-  poskytovanie  poradenských  služieb  pre  podnikateľov  prostredníctvom  profesionálnych 

inštitúcií.

Ciele obce:

Strategické ciele Priority 

1. Zvýšiť počet obyvateľov obce 1.1: Služby charakteru občianskej               
vybavenosti 

                                                                    1.2: Zachovanie hodnôt a život v komunite 

2. Trvalo udržateľne zintenzívniť 
využívanie vnútorných zdrojov obce 

2.1: Hospodársky rozvoj 

                                                                   2.2: Ochrana a kvalita životného prostredia 

3. Skvalitniť technické zázemie 3.1: Stav nehnuteľného majetku 

                                                                   3.2: Infraštruktúra 
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5. Základná charakteristika konsolidovaného celku  

Obec  je  samostatný  územný  samosprávny  a správny  celok  Slovenskej  republiky.  Obec  je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov. 

5.1 Geografické údaje

Geografická poloha obce :  Obec Motešice je  zložená z  pôvodne dvoch samostatných obcí 

Horné a Dolné Motešice, ku ktorým bola neskôr ďalej pridružená obec Peťovka. Obec leží na 

úpätí dvoch vetiev Strážovských vrchov na najsevernejšom výbežku Nitrianskej pahorkatiny, 

čo je podoblasť Podunajskéj nížiny. Je to na rozhraní povodia Váhu a Nitry v údolí potoka 

Machnáč, k juhu sa jeho údolie rozširuje. Miestnou časťou Horné a Dolné Motešice prechádza 

štátna  cesta  č.  516 spájajúca  Trenčianske Teplice  s  Bánovcami nad Bebravou.  Z Horných 

Motešíc vedie cesta do Krásnej Vsi a cesta smerom na Neporadzu a Trenčianske Mitice vedie  

na štátnu cestu E572/50.

Susedné mestá a obce : Bobot, Neporadza, Petrova Lehota, Krásna Ves

Celková rozloha obce : 17 392 843 m2

Nadmorská výška : 263 m.n.m.

5.2 Demografické údaje 

Hustota a počet obyvateľov : 

celkový počet obyvateľov k 31.12.2022 s trvalým pobytom v obci 770

počet mužov 393
počet žien 377

Národnostná štruktúra :

(podľa posledného sčítania z r. 2021)         

národnosť počet podiel (%)
1.) Slovenská 768 98.21
2.) Ukrajinská 1 0.13
3.) Česká 7 0.9
4.) Ostatné 5 0.64
5.) Nezistené 1 0.13

Spolu 782
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Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu :

(podľa posledného sčítania z r. 2021)

vierovyznanie počet podiel (%)
1.) Rímskokatolícka cirkev 619 79.16
2.) Evanjelická cirkev augsburského vyznania 14 1.79
3.) Gréckokatolícka cirkev 3 0.38
4.) Reformovaná kresťanská cirkev 0 0
5.) Pravoslávna cirkev 2 0.26
6.) Náboženská spoločnosť Jehovovi svedkovia 0 0
7.) iné 7 0.9
8.) bez vyznania 134 17.14
9.) nezistené 3 0.38

Spolu 782

Vývoj počtu obyvateľov :

Počet obyvateľov pri sčítaní 2001: 812

Počet obyvateľov pri sčítaní 2011: 786

Počet obyvateľov pri sčítaní 2021: 782

5.3 Ekonomické údaje 

Nezamestnanosť  v obci  :  podľa  podkladov poskytnutých z  Úradu práce,  sociálnych vecí  a 

rodiny  Trenčín  boli  k  31.12.2022  evidovaní  2  dlhodobo  nezamestnaní.  Priemerný  vek 

nezamestnaných 50 rokov.

Nezamestnanosť v okrese : v Trenčianskom okrese k 31.12.2022 bola 2,48 %.

Vývoj  nezamestnanosti  :  nezamestnanosť v obci  aj  v  okrese v posledných rokoch výrazne 

klesla, čo znamená lepšiu uplatniteľnosť na trhu práce.

5.4 Symboly obce

Erb obce : Vlajka obce :
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5.5 Logo obce

Obec nemá logo.

5.6 História obce 

Najstaršia písomná zmienka o Motešiciach pochádza z r.  1208, kedy sa spomína cesta (via 

Motihe)  v  súvislosti  s  vymedzením  chotára  majetku  Bursix,  predchodcu  neskoršieho 

Dobrašova. V r. 1265 je pri metácii Kubry zmienka o majiteľoch z Motešíc (nobiles de

Moythe).  Známe sú aj  ďalšie  názvy Motešíc.  v  r.  1275 ako (villa)  Moytech,  pred r.  1300 

(possessio) Moythen, v r.  1332 - 37 o miestnom katolíckom farárovi (plebanus Joannes de 

Maytis) v r. 1334 v súvislosti s cestou smerujúcou z Krásnej Vsi do Motešíc (via Bazna usque 

villam Moythyn). V r. 1338 boli Motešice vlastníctvom šľachtica Folkmara z rodu Diviackych, 

ktorého vetvou boli Motešickovci (terra Moythih comitis Folkmarii de genere Dyek). V r. 1482 

sa stretávame so slovenskou formou obce Motesícz. V 16. stor. boli už Motešice rozdelené na 

Dolné  a  Horné,  pretože  v  r.  1598  poznáme  zmienku  o  Horných  Motešiciach  (Superior 

Motesícz).  V  r.  1431  sa  spomína  na  území  Motešíc  ako  majetok  Motešických  Vojanovce 

(predium Wayanocz), ktorý dnes nevieme presnejšie lokalizovať. O priestoru Motešíc alebo do 

ich blízkosti sa napríklad lokalizuje v r. 1355 aj dedina Suchá, patriaca Trenčianskemu hradu 

(villa castri Zuha). Jej bližšie osudy nepoznáme. Dnešné Motešice prešli dlhodobým vývojom, 

pokiaľ nadobudli terajšie územné hranice. Do Trenčianskeho okresu pripadli z bývalého okresu 

Bánovce nad Bebravou po územnej reorganizácii  nášho štátu k 1.  7.  1960, kedy sa zlúčili  

zároveň do jednej obce Dolné Motešice s Hornými Motešicami a v r. 1971 sa do spoločnej 

obce pripojila Peťovka.

5.7 Pamiatky 

V obci sa nachádza rímskokatolícky farský kostol Narodenia Panny Márie z r. 1309, opevnenie

kostola, kaplnka sv. Jána Nepomuckého z r. 1767, barokový náhrobník z 2. polovice 17 stor.,

kúria a súsošie – Trojičný stĺp z 1. pol. 18. stor.

5.8 Významné osobnosti obce

Daniel KRMAN starší, nábožensky spisovateľ 

Daniel  Krman starší  sa narodil  v roku 1624 v Dolných Motešiciach.  Pochádzal z kňazskej 

rodiny. Študoval v Hlohovci, Čachticiach, Liptovskom Mikuláši, Prievidzi, Kysaku, Košiciach 

a  Bánovciach nad Bebravou.  Pôsobil  ako evanjelický farár  v  Sádku (1650-52),  na Myjave 
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(1652 -59), v Bobote (1661), Blesoviciach (1661-63), na Turej Lúke (1664-73), v Ozorovciach 

(1682) a znova na Myjave (1682), a Turej Lúke (1683-87). Mal pohnutý život, musel ujsť pred 

Turkami (Blesovce 1663) a niekoľkokrát bol vyhnaný z fary (Myjava 1659, Bobot 1661 a Tura 

Lúka 1673). Za veľkého náboženského prenasledovania sa skrýval v Klenovci, Hnúšti a najmä 

o  osade  Bela  pri  Trenčianskych  Biskupiciach  (1673-81).  

Daniel  Krman  st.  bol  barokovým  spisovateľom.  Písal  náboženské  básne  (napr.  v  Cithare 

sanctorum, vyd. z r.  1728 ,,Kriste,  dobrý Pane,  obhládni že se na mne) a latinskú svetskú 

príležitostnú poéziu (epitalanium -  gratulačnú báseň k sobášu „Epos hymenaeum", Trenčín 

1649 , svadobný epos). V rukopise zanechal náboženské a náučné spisy, dnes už nezvestné.  

Zomrel 3. júna 1687 na Turej Lúke.

VIKTOR BUCHTA (1892 - 1965), významný ovocinár a šľachtiteľ 

Slovenské ovocinárstvo je úzko späté s menom Viktora Buchtu, s človekom, ktorý usmerňoval 

jeho  rozvoj  hlavne  medzi  dvoma  svetovými  vojnami.  

Viktor Buchta sa narodil 1. septembra 1892 v Horných Motešiciach ako syn lesníka. Svoje 

detstvo  prežil  v  Motešiciach,  neskôr  sa  rodina  Buchtovcov  presťahovala  do  Pruského.  

V  roku  1924  bol  Viktor  Buchta  poverenú  bývalým Ministerstvom zemedelstva  založením 

Výskumného ústavu ovocinárskeho v Bratislave a hneď po jeho založení stal sa prednostom. 

Výsledky tohto nového ústavu za krátky čas nadobudli veľkú váhu a vzbudili pozornosť takmer 

na celom svete. Na základe jeho publicistickej činnosti britské ministerstvo poľnohospodárstva 

vyžiadalo si náš nový druh orechových semenáčov vypestovaných v Devínskej Novej Vsi, pre 

ktoré inšpektor Buchta vytvoril špeciálnu metódu množenia. Buchta pôsobil na ústave do roku 

1950.Popri vedení ústavu venoval sa vo veľkej miere i spolkovej činnosti. Tu významnú úlohu 

hrala Slovenská ovocinárska spoločnosť, založená roku 1920. Viktor Buchta sa po príchode na 

Slovensko  stal  jej  tajomníkom,  neskôr  úradujúcim  predsedom.  Viktor  Buchta  bol  aj 

dlhoročným redaktorom a čelným prispievateľom časopisu Slovenské ovocinárstvo, ktorý sám 

založil  a  ktorý  vydávala  Slovenská  ovocinárska  spoločnosť  v  Bratislave.  

Viktor  Buchta  zomrel  v  Bratislave  dňa  12.  decembra  1965  vo  veku  73  rokov.  Tam je  aj 

pochovaný.  Viktor  Buchta  za  44 rokov pôsobenia  na  Slovensku vynikol  ako naslovovzatý 
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odborník, neúnavný propagátor ovocinárstva, publicista, výskumník, prednášate!, pedagóg a 

radca. Celý jeho život sa vyznačoval bohatou tvorivou prácou, iniciatívou a húževnatosťou.

Pead. Dr. Blažej BELÁK, básnik, spisovateľ, prekladateľ 

Dr.  Blažej  Belák  patrí  k  mladšej  generácii  motešických  rodákov.  

Narodil  sa  21.  mája  1938 v Dolných Motešiciach (teraz Motešice).  Pochádzal  z  učiteľskej 

rodiny.  Základné  školy  navštevoval  v  Dolných  Motešiciach,  Čiernej  Lehote,  Malých 

Bedzanoch a v Horných Motešiciach. Jedenásťročnú strednú školu navštevoval v Bánovciach 

nad Bebravou, kde aj v roku 1956 maturoval. Po maturite odišiel študovať na Vysokú školu 

ruského jazyka a literatúry do Prahy (1956 -1960), kde bol promovaný na Paed. Dr.

Publikovať  začal  v  roku  1964  v  Slovenských  pohľadoch,  prekladal  odbornú  a  umeleckú 

literatúru z ruštiny, angličtiny, niečo z nemčiny a lužickej srbčiny najmä v Revue svetovej 

literatúry.  Prvá  samostatná  zbierka  básní  „Poľahčujúce  okolnosti"  mu  vyšla  v  Bratislave 

(Smena 1968), o rok neskôr napísal ďalšiu zbierku básní „Postupne sa usmievam" (Bratislava, 

Slovenský spisovateľ 1969). Neskôr prechádzal k próze a k recenzentskej činnosti.

Z novšej tvorby možno spomenúť "Povesti a rozprávky z Turčianskej záhradky" (Vyd. Knižné 

centrum, 2004), zbierku veršovaných povestí z Turca"To Poleriecke pole" (Vyd. Dobrovolný a 

synovia, 2005).

Milan Peťovský, kameraman a režisér 

Mgr. Milan Peťovský sa narodil 11.januára 1931 v Motešiciach a zomrel 19. septembra 2000 v

Modre. Patril medzi významných slovenských režisérov a kameramanov v oblasti trikovej

kamery animovaných filmov. Bol aj členom ASK (Asociácia Slovenských kameramanov).

6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie) 

6.1. Výchova a vzdelávanie 

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:

- Základná škola s materskou školou Motešice 77

Riaditeľka školy: Mgr. Iveta Jatzová

Zástupkyňa školy: PaedDr. Andrea Matúšová

Zástupkyňa pre MŠ: Bc. Marta Závodská

Počet žiakov MŠ: 23

Počet žiakov ZŠ: 110
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Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude 

orientovať  s  cieľom  zvyšovania  kvality  výučby  a  počtu  žiakov  v  základnej  škole  a 

materskej škole.

 

6.2.  Zdravotníctvo

 Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje:

- v Obci Motešice od r. 2021 neposkytuje zdravotnú starostlivosť žiaden lekár

      Na  základe  analýzy  doterajšieho  vývoja  možno  očakávať,  že  rozvoj  zdravotnej 

starostlivosti sa bude orientovať na :  obnovenie činnosti ambulancie a vytvorenie vhodnejších 

podmienok pre nového lekára.

  

6.3.  Sociálne zabezpečenie

 Sociálne služby v obci zabezpečuje :

-  na  základe  žiadosti  občana  odkázaného  na  sociálnu  pomoc  formou 

opatrovateľskej  služby,  zariadenia  pre  seniorov  alebo  domova  opatrovateľskej 

služby,  obec  vypracuje  sociálny  posudok.  Za  rok  2022  bol  vypracovaný  1 

posudok.

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa 

bude orientovať na : zabezpečenie vhodných sociálnych podmienok občanom odkázaným na 

sociálnu pomoc, poskytnutie súčinnosti pri umiestnení do zariadenia.

6.4.  Kultúra

 Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje :

- Zbor pre občianske záležitosti  zriadený pri Obecnom úrade Motešice, obecný úrad, 

Základná škola s materskou školou Motešice, TJ Dynamo Motešice, DHZ Motešice, komisia 

pre kultúru, vzdelávanie a šport. Kultúrne akcie sa organizujú v kultúrnom dome, v budove 

Novej  školy  v  Dolných  Motešiciach,  v  areáli  športového  ihriska.  Každoročne  sa  koná 

stretnutie občanov starších ako 62 rokov, návšteva jubilantov pri príležitosti životného jubilea 

80 r.,  85 r.,  90 r.,  95 r.  a  starších a  pri  príležitosti  zlatej  a  diamantovej  svadby,  uvítanie  

novonarodených  detí,  zabíjačka,  stavanie  mája,  oslava  Dňa  matiek,  športový  deň  detí  pri 

príležitosti  MDD, Mikuláš.  V  oblasti  športu v obci pôsobí Telovýchovná jednota Dynamo 

Motešice – družstvo žiakov a Žrebčín Motešice – organizovanie jazdeckých pretekov.
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      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život 

sa  bude  orientovať  na  :  rozvoj  a  skvalitňovanie  kultúrneho  a  športového  vyžitia  v  obci, 

organizovanie stálych aj nových podujatí, začlenenie občanov do spoločenského života.

6.5. Doprava  

Riešenie dopravy v obci:

- štátna cesta vedie centrom obce. Ide o cestu II. triedy č. 516 smerom na Trenčianske 

Teplice a Bánovce nad Bebravou. Cesta III. triedy č. 1862 spája obec so susednou obcou 

Neporadza a cesta III. triedy č. 1896 spája obec so susednou obcou Krásna Ves. Doprava 

je viazaná na autobusy, alebo individuálnu dopravu osobnými autami. Dopravné spojenie 

so  širokým  okolím  zabezpečuje  hlavne  autobusová  doprava  SAD  Trenčín  a  SAD 

Prievidza. V katastri obce je zriadených niekoľko zastávok autobusov – Horné Motešice – 

hlavné  autobusové  nástupište,  Horné  Motešice  Dobrašov,  Dolné  Motešice,  Peťovka  a 

Peťovka rázcestie. Každá zo zastávok autobusu je vybavená čakárňami. Obec vlastní a 

spravuje pomerne dlhú sieť obecných cestných komunikácií, vrátane chodníkov a mostov. 

Nepriaznivé klimatické podmienky zvyšujú finančnú náročnosť na ich opravy a údržby. 

Z dlhodobého hľadiska sa teda vyžaduje neustála starostlivosť o miestne komunikácie a s 

tým sú spojené aj vyššie finančné investície.

6.6. Územné plánovanie

Riešenie územného plánovania v obci:

- Obec Motešice nemá vyhotovený smerný územný plán, termín začatia jeho realizácie 

je naplánovaný na r. 2023.

6.7.  Hospodárstvo 

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci :

- DM & DM Závodských – maloobchodná predajňa potravín, Machnáčska 81

- Pohostinstvo Závodských, Machnáčska 81

- Slovenská pošta – Pošta Motešice, Machnáčska 288

- Tilia – Eva Ginterová, obchod s rozličným tovarom, Machnáčska 288

- Masážny salón Bellafit – Martina Chmelíková, Machnáčska 288

- MVDr. Miloš Hájek – veterinárny lekár, Kráčinská 302

- Jozef Hehejík ml. AUTODIELŇA – PNEUSERVIS, Motešice 175

- Pálenica Motešice, s.r.o. - pestovateľská pálenica, Dolné Motešice 61

- Štefan Kadlec – výroba nábytku, Motešice 206
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- Kaderníctvo Motešice – Machnáčska 83

- NAJPRED s.r.o. - detské potreby, hračky, textil – Machnáčska 288

Najvýznamnejší priemysel v obci :

- v obci sa nenachádza priemyselná výroba

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci :

- Ing. František Brezan – FEROVEX, Trenčín

- PRIMA GROUP, s.r.o., Motešice

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa 

bude orientovať na : maloobchodné predajne s poskytovaním služieb alebo predaja tovaru a 

obhospodarovanie pozemkov.

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022.

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov.  Rozpočet  obce na rok 2022 bol  zostavený ako prebytkový.  Bežný rozpočet  bol 

zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022. 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 1.12.2021 uznesením č. 247/2021.

Rozpočet bol zmenený štyrikrát:

- prvá  zmena  schválená dňa 25.5.2022 uznesením č. 282/2022

- druhá zmena schválená dňa 31.08.2022 uznesením č. 311/2022

- tretia zmena  schválená dňa 16.11.2022 uznesením č. 329/2022

- štvrtá zmena 31.12.2022 rozpočtové opatrenia na základe oznámení o dotáciách.

7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022 v EUR

Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene

Skutočné 
plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov
k 31.12.2022

% plnenia 
príjmov/

% čerpania 
výdavkov 

Príjmy celkom 973 328 1 269 976,03 1 274 922,43 100,39
z toho :
Bežné príjmy 860 428 903 322 904 037,30 100,08
Kapitálové príjmy 0 83 115 83 115 100,00
Finančné príjmy 86 500 249 645 250 336,22 100,28
Príjmy RO s právnou 
subjektivitou

26 400 33 894,03 37 433,91 110,44
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Výdavky celkom 973 202 1 207 980,26 1 196 152,21 99,02
z toho :
Bežné výdavky 272 793 374 211 366 207,56 97,86
Kapitálové výdavky 86 500 177 910 178 492,84 100,33
Finančné výdavky 20 604 20 604 22 078,12 107,15
Výdavky RO s právnou
subjektivitou

593 305 635 255,26 629 373,69 99,07

Rozpočet obce 126 61 995,77 78 770,22

V roku 2022 plnenie príjmov vo významnej miere ovplyvnili príjmy :

- v bežnom rozpočte: 

- podielové  dane,  ktoré  predstavovali  zníženie  oproti  roku  2021  o  0,34  % vo  výške 

333 802,88 EUR

- daň z nehnuteľností, ktorá predstavovala zníženie oproti roku 2021 o 17,63 %

- komunálny odpad a drobný stavebný odpad, ktorý predstavoval zvýšenie oproti roku 

2021 o 0,05 %

- z nájmu pozemkov a budov, ktorý predstavoval zníženie oproti roku 2021 o 1,19 %

- zo školného vl. príjmy, stravné, ktorý predstavoval zvýšenie oproti roku 2021 o 29,1 %

- zo školného normatív, ktorý predstavoval zvýšenie oproti roku 2021 o 3,2 %

- v kapitálovom rozpočte: 

- z predaja pozemkov IBV vo výške 83 115 EUR

- vo finančných operáciách: 

- prostriedky z rezervného fondu vo výške 106 025,23 EUR

- zapojenie nevyčerpaných prostriedkov z r. 2021 kompostéry vo výške 40 698 EUR

- zapojenie nevyčerpaných prostriedkov z r. 2021 telocvičňa vo výške 63 588,34 EUR

- zapojenie nevyčerpaných prostriedkov z r. 2021 kotolňa vo výške 20 723,71 EUR

V roku 2022 čerpanie výdavkov vo významnej miere ovplyvnili výdavky :

- v bežnom rozpočte:

- mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania vo výške  95 254,90 EUR

- poistné a príspevok do poisťovní vo výške 37 869,14 EUR

- tovary a služby vo výške 220 648,62 EUR

- školstvo vo výške 629 373,69 EUR

- v kapitálovom rozpočte realizované investičné akcie: 

- prístavba hasičskej zbrojnice vo výške 15 514,94 EUR

- rekonštrukcia chodníkov vo výške 69 087,26 EUR
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- rekonštrukcia telocvične havárie vo výške 65 244,24 EUR

- vo finančných operáciách: 

- splátka úveru MŠ vo výške 9 504 EUR

- splátka úveru ŠFRB vo výške 9 558,44 EUR

7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR

Bežné  príjmy spolu 937 168,13
z toho : bežné príjmy obce 904 037,30

             bežné príjmy RO 33 130,83

Bežné výdavky spolu 995 581,25
z toho : bežné výdavky  obce 366 207,56

             bežné výdavky  RO 629 373,69

Bežný rozpočet - 58 413,12
Kapitálové  príjmy spolu 83 115,00
z toho : kapitálové  príjmy obce 83 115,00

             kapitálové  príjmy RO 0,00

Kapitálové  výdavky spolu 178 492,84
z toho : kapitálové  výdavky  obce 178 492,84

             kapitálové  výdavky  RO 0,00

Kapitálový rozpočet - 95 377,84
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 153 790,96
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 48 680,16
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ 
(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 0,00

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 202 471,12

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 

- finančné zábezpeky na nájomné - bytovky ŠFRB

253 083,96

1 555,34

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov

- finančné zábezpeky na nájomné - bytovky ŠFRB

21 300,45

777,67
Rozdiel finančných operácií 231 783,51
PRÍJMY SPOLU  1 273 367,09
VÝDAVKY SPOLU 1 195 374,54
Rozpočtové hospodárenie obce 77 992,55
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 48 680,16
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ
(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ)

0,00

Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver 0,00
Upravené rozpočtové hospodárenie obce 29 312,39
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Schodok rozpočtu v sume 153 790,96 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 
a b)  zákona  č.  583/2004  Z.z.  o rozpočtových  pravidlách  územnej  samosprávy  a o zmene 
a doplnení  niektorých  zákonov  v znení  neskorších  predpisov,  upravený o nevyčerpané 
prostriedky  zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 48 680,16 EUR  bol v rozpočtovom 
roku 2022 vysporiadaný :

a) z finančných operácií 202 471,12 EUR

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových  pravidlách  územnej  samosprávy  a o zmene  a doplnení  niektorých  zákonov 
v znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o :

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky 
poskytnuté v predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  4 894,38 EUR, 
a to na : 

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  1 828,07 EUR
- stravné pre žiakov v sume 1 042,60 EUR

- referendum v sume 2 023,71 EUR
b)  nevyčerpané  prostriedky  z účelovo  určených prostriedkov od 
Environmentálneho  fondu  podľa   zákona  č.583/2004  Z.z.  o rozpočtových 
pravidlách  územnej  samosprávy  a o zmene  a doplnení  niektorých  zákonov 
v znení neskorších predpisov v sume 40 698 EUR, 
c) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa 
ustanovenia  §140-141  zákona  č.245/2008  Z.z. o  výchove  a  vzdelávaní 
(školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 3 087,78 
EUR

Zostatok  finančných operácií v sume  231 783,51 EUR, bol  použitý na:
- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 202 471,12 EUR

Zostatok   finančných  operácií  podľa  §  15  ods.  1  písm.  c) zákona  č.  583/2004  Z.z. 
o rozpočtových  pravidlách  územnej  samosprávy  a o zmene  a doplnení  niektorých  zákonov 
v znení neskorších predpisov v sume 29 312,39  EUR, bol použitý na :

- tvorbu rezervného fondu 29 312,39 EUR

Výška prebytku rozpočtového hospodárenia bola v roku 2022 ovplyvnená:
predajom pozemkov na individuálnu bytovú výstavbu

7.3 Rozpočet na roky 2023 - 2025 v EUR

Skutočnosť 
k 31.12.2022

Rozpočet  
na rok 2023

Rozpočet
 na rok 2024

Rozpočet
 na rok 2025

Príjmy celkom 1 274 922,43 937 024 910 401 912 551
z toho :
Bežné príjmy 904 037,30 864 070 866 247 868 397
Kapitálové príjmy 83 115 0 0 0
Finančné príjmy 250 336,22 46 004 16 004 16 004
Príjmy RO s právnou 
subjektivitou

37 433,91 26 950 28 150 28 150
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Skutočnosť 
k 31.12.2022

Rozpočet  
na rok 2023

Rozpočet
 na rok 2024

Rozpočet
 na rok 2025

Výdavky celkom 1 196 152,21 936 854 910 321 909 261
z toho :
Bežné výdavky 366 207,56 289 573 290 663 286 453
Kapitálové výdavky 178 492,84 36 500 6 500 6 500
Finančné výdavky 22 078,12 20 604 25 104 25 104
Výdavky RO s právnou 
subjektivitou

629 373,69 590 177 588 054 591 204

Dôvodová správa k  rozpočtu na roky 2023 - 2025:   

Rozpočet na roky 2023 – 2025 bol zostavený podľa čerpania rozpočtu v roku 2022 s 
prihliadnutím na predpokladaný vývoj ekonomickej situácie, ktorá má vplyv na príjmy a 
výdavky obce na nasledujúce roky.

8. Informácia  o vývoji  obce  z pohľadu  účtovníctva  za  materskú  účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok

8.1 Majetok v EUR

a) za materskú účtovnú jednotku

Názov Skutočnosť
k 31.12.2021

Skutočnosť
k 31.12.2022

Majetok spolu 2 367 064,45 2 319 247,21

Neobežný majetok spolu 2 014 169,39 1 869 838,36

z toho :

Dlhodobý nehmotný majetok 0 0

Dlhodobý hmotný majetok 1 911 863,39 1 767 532,36

Dlhodobý finančný majetok 102 306 102 306

Obežný majetok spolu 351 322,23 447 716,81

z toho :

Zásoby 0 280,80

Zúčtovanie medzi subjektami VS 73 920,05 332 690,18

Dlhodobé pohľadávky 0 0

Krátkodobé pohľadávky 4 276,01 6 087,89

Finančné účty 273 126,17 108 657,94

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0

Časové rozlíšenie 1 572,83 1 692,04
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b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť
k 31.12.2021

Skutočnosť
k 31.12.2022

Majetok spolu 2 466 351,36 2 387 825,06

Neobežný majetok spolu 2 121 251,45 2 234 954,72

z toho :

Dlhodobý nehmotný majetok 0 0

Dlhodobý hmotný majetok 2 018 945,45 2 132 648,72

Dlhodobý finančný majetok 102 306 102 306

Obežný majetok spolu 343 364,97 1 51 016,19

z toho :

Zásoby 250,79 846,88

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0

Dlhodobé pohľadávky 0 0

Krátkodobé pohľadávky 4 276,01 6 087,89

Finančné účty 338 838,17 144 081,42

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0

Časové rozlíšenie 1 734,94 1 854,15

8.2 Zdroje krytia v EUR 

a) za materskú účtovnú jednotku

Názov Skutočnosť
k 31.12.2021

Skutočnosť
k  31.12.2022

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 367 064,45 2 319 247,21

Vlastné imanie 1 050 284,28 1 115 629,54

z toho :

Oceňovacie rozdiely 0 0

Fondy 0 0

Výsledok hospodárenia 1 050 284,28 1 115 629,54

Záväzky 506 637,43 352 677,60

z toho :

Rezervy 2 000,00 1 600,00

Zúčtovanie medzi subjektami VS 132 372,76 3 851,78

Dlhodobé záväzky 289 418,31 270 841,30

Krátkodobé záväzky 33 689,36 36 731,52
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Bankové úvery a výpomoci 49 157 39 653

Časové rozlíšenie 810 142,74 850 940,07

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť
k 31.12.2021

Skutočnosť
k  31.12.2022

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 466 351,36 2 387 825,06

Vlastné imanie 1 054 618,82 1 119 952,85

z toho :

Oceňovacie rozdiely 0 0

Fondy 0 0

Výsledok hospodárenia 1 054 618,82 1 119 952,85

Záväzky 586 650,02 402 728,19

z toho :

Rezervy 2 000,00  1 600,00

Zúčtovanie medzi subjektami VS 142 755,65 4 894,38

Dlhodobé záväzky 291 354,58 271 708,64

Krátkodobé záväzky 101 382,79 84 872,17

Bankové úvery a výpomoci 49 157 39 653

Časové rozlíšenie 825 082,52 865 144,02

Analýza významných položiek z účtovnej závierky za konsolidovaný celok:

- prírastkov/úbytkov dlhodobého majetku

- predaja/kúpy/zámeny dlhodobého majetku 

Účet Opis významnej položky prírastkov a úbytkov dlhodobého 
majetku

Prírastok Úbytok

021 Zaradenie – nový stavebný obvod dlažba, kanalizácia 9 523,64 €
021 Zaradenie – chodník cintorín HM 6 950 €
021 Zaradenie – rekonštrukcia chodníkov 69 087,26 €
021 Zaradenie – prístavba hasičskej zbrojnice 15 514,94 €
021 Zverenie majetku do správy – rekonštrukcia telocvične na 

základe protokolu o zverení do správy ZŠ s MŠ Motešice zo 
dňa 1.9.2022

263 955,33 € 263 955,33  €

031 Vyradenie pozemkov z dôvodu predaja pozemkov na individuálnu bytovú 
výstavbu 3 694 €

- prijatých dlhodobých a krátkodobých bankových úverov – dlhodobý úver prístavba MŠ 

zostatok 22 040 EUR
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- prijatých dlhodobých úverov zo ŠFRB – úver na výstavbu nájomných bytov zostatok 

222 587,05 EUR

- prijatých  návratných  finančných  výpomoci  z MF  SR  –  výpadok  podielových  daní 

zostatok 17 613 EUR

- záväzok z rekonštrukcie verejného osvetlenia – zostatok 53 458,02 EUR

8.3 Pohľadávky v EUR

a) za materskú účtovnú jednotku

Pohľadávky Zostatok 
k 31.12 2021

Zostatok 
k 31.12 2022

Pohľadávky do lehoty splatnosti  196,51 1 039,92

Pohľadávky po lehote splatnosti  4 079,50 5 047,97

b) za konsolidovaný celok

Pohľadávky Zostatok 
k 31.12 2021

Zostatok 
k 31.12 2022

Pohľadávky do lehoty splatnosti  196,51 1 039,92

Pohľadávky po lehote splatnosti  4 079,50 5 047,97

8.4 Záväzky v EUR

a) za materskú účtovnú jednotku

Záväzky Zostatok 
k 31.12 2021

Zostatok 
k 31.12 2022

Záväzky do lehoty splatnosti  323 107,67 307 572,82

Záväzky po lehote splatnosti  0 0

b) za konsolidovaný celok

Záväzky Zostatok 
k 31.12 2021

Zostatok 
k 31.12 2022

Záväzky do lehoty splatnosti  392 737,37 356 580,81

Záväzky po lehote splatnosti  0 0

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:

- významný pokles záväzkov z dôvodu splácania úverov
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9. Hospodársky výsledok  za 2022 - vývoj nákladov a výnosov za materskú 

účtovnú jednotku a konsolidovaný celok v EUR

a) za materskú účtovnú jednotku

Názov Skutočnosť
k 31.12. 2021

Skutočnosť
k 31.12.2022

Náklady 557 507,44 558 474,31

50 – Spotrebované nákupy 55 803,58 106 618,60

51 – Služby 120 318,21 77 375,33

52 – Osobné náklady 135 932,99 146 699,09

53 – Dane a  poplatky 461,51 506,96

54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť

26 880,82 10 809,35

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia

51 284,74 50 641,78

56 – Finančné náklady 10 526,18 8 311,47

57 – Mimoriadne náklady 0 0

58 – Náklady na transfery a náklady 
z odvodov príjmov

156 299,41 157 511,73

59 – Dane z príjmov 0 0

Výnosy 771 900,60 623 819,57

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 671,64 401,10

61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb

0 0

62 – Aktivácia 0 0

63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov

408 562,96 404 845,05

64 – Ostatné výnosy 231 802,18 106 811,58

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia

2 000,00 2 000,00

66 – Finančné výnosy 82,89 82,80

67 – Mimoriadne výnosy 0 0

69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov v obciach, 
VÚC a v RO a PO zriadených obcou 
alebo VÚC

128 780,93 109 679,04

Hospodársky výsledok
/ + kladný HV, - záporný HV /

214 393,16 65 345,26
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Hospodársky  výsledok  /kladný/  v sume  65  345,26  EUR  bol  zúčtovaný  na  účet  428  – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

Analýza  nákladov  a výnosov  v porovnaní  s minulým  rokom  a s vysvetlením  významných 

rozdielov:

- nárast nákladov na spotrebované nákupy projekt kompostéry vo výške 40 392 EUR

- pokles nákladov na služby oprava kotolne v ZŠ r. 2021 vo výške 59 276,29 EUR

- nárast mzdových nákladov

- pokles ostatných nákladov na prevádzkovú činnosť testovanie COVID-19 v r. 2021 vo výške 

16 223,02 EUR

- pokles ostatných výnosov testovanie COVID-19 v r. 2021 iné obce vo výške  17 860 EUR

- pokles ostatných výnosov z predaja pozemkov r.2021 stavebný obvod vo výške 106 871 EUR

- pokles výnosov z bežných transferov testovanie COVID-19 v r. 2021 vo výške 19 915 EUR

b) za konsolidovaný celok

Názov Skutočnosť
k 31.12.2021

Skutočnosť
k 31.12.2022

Náklady 1 031 043,07 1 043 533,15

50 – Spotrebované nákupy 121 274,36 175 000,83

51 – Služby 131 180,92 91 625,01

52 – Osobné náklady 660 614,13 683 901,96

53 – Dane a  poplatky 461,51 506,96

54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť

31 906,54 16 945,02

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia

57 098,06 56 562,81

56 – Finančné náklady 11 488,33 9 119,32

57 – Mimoriadne náklady 0 0

58 – Náklady na transfery a náklady 
z odvodov príjmov

17 019,22 9 871,24

59 – Dane z príjmov 0 0

Výnosy 1 245 070,65 1 108 873,18

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 18 725,55 31 043,43

61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb

0 0

62 – Aktivácia 0 0
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63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov

406 688,48 402 673,28

64 – Ostatné výnosy 235 274,12 108 424,07

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia

2 000,00 2 000,00

66 – Finančné výnosy 82,89 82,80

67 – Mimoriadne výnosy 0 0

69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov v obciach, 
VÚC a v RO a PO zriadených obcou 
alebo VÚC

582 299,61 564 649,60

Hospodársky výsledok
/ + kladný HV, - záporný HV /

214 027,58 65 340,03

Analýza  nákladov  a výnosov  v porovnaní  s minulým  rokom  a s vysvetlením  významných 

rozdielov:

- nárast nákladov na spotrebované nákupy projekt kompostéry vo výške 40 392 EUR

- pokles nákladov na služby oprava kotolne v ZŠ r. 2021 vo výške 59 276,29 EUR

- nárast mzdových nákladov

- pokles ostatných nákladov na prevádzkovú činnosť testovanie COVID-19 v r. 2021 vo výške 

16 223,02 EUR

- pokles nákladov na ostatné transfery ZŠ vo výške 8 310,45 EUR

- nárast výnosov z predaja služieb ZŠ jedáleň (r. 2021 zatvorená prevádzka)

- pokles ostatných výnosov testovanie COVID-19 v r. 2021 iné obce vo výške  17 860 EUR

- pokles ostatných výnosov z predaja pozemkov r.2021 stavebný obvod vo výške 106 871 EUR

- pokles výnosov z bežných transferov testovanie COVID-19 v r. 2021 vo výške 19 915 EUR

10. Ostatné významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie a 
činnosť obce

10.1 Prijaté granty a transfery 

V roku 2022 obec a rozpočtová organizácia prijala nasledovné granty a transfery:

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma prijatých 
prostriedkov v EUR 

MPSVaR SR Rodinné prídavky 344,90
MPSVaR SR Strava školská jedáleň 3 494,40
MPSVaR SR Školské potreby hmotná núdza 66,40
MPSVaR SR Projekt UPSVaR asistenti 1 362,46
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MV SR Dopravné ZŠ 5 232
MV SR Bežné výdavky ZŠ 392 508
MV SR MŠ predškoláci 3 937
MV SR Soc. znevýhodnení ZŠ 150
MV SR Vzdelávacie poukazy ZŠ 3 354
MV SR Asistent učiteľa ZŠ 12 378
MV SR Učebnice ZŠ 0
MV SR Edukačné publikácie ZŠ 1 997
MV SR Edukačné publikácie ZŠ z POO 1 943
MV SR Odchodné ZŠ 2 851
MV SR Škola v prírode ZŠ 0
MV SR Lyžiarsky kurz ZŠ 3 150
MV SR Odmeny – prenesený výkon 269,90
MV SR Matrika 3 963,39
MV SR Register adries 24,40
MV SR REGOB 261,03
MV SR Voľby, referendum 6 447,82
MV SR Životné prostredie 79,21
MDaV SR Stavebný úrad 1 024,50
MDaV SR Cestná doprava 34,17
DPO SR Transfer DHZ z DPO SR 3 000
NIVAM Projekt ZŠ asistenti 26 258,83
MV SR Testovanie COVID-19 2 947,36
EF Environmentálny fond - separovanie 1 206,79

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov:

a) obec
-  voľby, referendum vo výške 6 447,82

b) rozpočtová organizácia
- národný inštitút vzdelávania asistenti učiteľa vo výške 26 258,83 EUR
- bežné výdavky ZŠ normatív vo výške 392 508 EUR

10.2 Poskytnuté dotácie 

V roku 2022 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie: 

Prijímateľ 
dotácie

Účelové určenie dotácie Suma poskytnutých
 prostriedkov v EUR

TJ Dynamo TJ Dynamo Motešice - bežný transfer na činnosť klubu 4 000,00

ZRPŠ ZRPŠ Motešice - bežný transfer zdravý životný štýl 66,00

DHZ DHZ Motešice – bežný transfer na CVČ 120,00

DPO SR DPO SR – bežný transfer na činnosť 200,00

10.3 Významné investičné akcie v roku 2022

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2022:
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a) obec
- rekonštrukcia chodníkov

-  projekt kompostéry pre domácnosti

-  prístavba hasičskej zbrojnice

b) rozpočtová organizácia
- oprava kotolne ZŠ

- rekonštrukcia telocvične ZŠ

10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti 

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

a) obec
- rekonštrukcia kotolne OcÚ a KD
- nový stavebný obvod – prekládka sietí
- prístavba hasičskej zbrojnice
- kanalizácia
- územný plán obce

b) rozpočtová organizácia
-

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia, za 

ktoré sa vyhotovuje výročná správa.

10.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená  

Energetická kríza, vojna na Ukrajine, neistota ekonomickej situácie v budúcich rokoch.

Vypracoval: Monika Fortunová                                                    Schválil: Ing. Martin Mach

V Motešiciach dňa 10.7.2023

Prílohy:

 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky
 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke 
 Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 

a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky 
 Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke 
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